
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 

29 luglio 2021 
__________________________________________________________________________________ 

                                                                           1 
           

 

 

 

 

 

 

Esami di Stato II Ciclo Sicilia 

 

Report sull’andamento degli Esami di Stato 

a.s. 2020/2021 e a.s. 2019/2020 

 

 

 

 

2020 - 2021 



 

29 luglio 2021 
_____________________________________________________________________________________ 

                                                                           2 

Indice 

 

1 Candidati ammessi e licenziati 3 

1.1 Candidati licenziati per voto 4 

1.2 Percentuale candidati licenziati per voto 5 

2 Candidati per percorso di studio 6 

2.1 Candidati per voto 6 

2.2 Percentuale candidati per voto 7 

2.3 Candidati per voto nei Licei 8 

2.4 Percentuale candidati per voto nei Licei 9 

2.5 Candidati per voto nei Tecnici 10 

2.6 Percentuale candidati per voto nei Tecnici 11 

2.7 Candidati per voto nei Professionali 12 

2.8 Percentuale candidati per voto nei Professionali 13 

 

 

 

 

 



Candidati ammessi e licenziati 

 

29 luglio 2021 
_____________________________________________________________________________________ 

                                                                           3 

1 Candidati ammessi e licenziati 

 

2021 

Provincia Numero 
candidati 
ammessi 

Numero 
candidati che 

hanno sostenuto 
l’esame 

Numero 
candidati che non 
hanno superato 

l’esame 

Numero 
candidati 
licenziati 

Percentuale 
licenziati su 

candidati che 
hanno sostenuto 

l’esame 

Agrigento 4.583 4.481 6 4.475 99,9% 

Caltanissetta 2.585 2.577 1 2.576 100,0% 

Catania 10.234 10.187 8 10.179 99,9% 

Enna 1.391 1.362 3 1.359 99,8% 

Messina 5.423 5.411 8 5.403 99,9% 

Palermo 11.331 11.201 23 11.178 99,8% 

Ragusa 2.777 2.747 8 2.739 99,7% 

Siracusa 3.550 3.506 6 3.500 99,8% 

Trapani 3.914 3.851 3 3.848 99,9% 

SICILIA 45.788 45.323 66 45.257 99,9% 

 

 

2020 

Provincia Numero 
candidati 
ammessi 

Numero 
candidati che 

hanno 
sostenuto 

l’esame 

Numero candidati 
che non hanno 

superato l’esame 

Numero 
candidati 
licenziati 

Percentuale 
licenziati su 

candidati che 
hanno sostenuto 

l’esame 

Agrigento 4.321 4.105 12 4.093 99,7% 

Caltanissetta 2.590 2.571 14 2.557 99,5% 

Catania 10.096 9.921 41 9.880 99,6% 

Enna 1.485 1.390 6 1.384 99,6% 

Messina 5.431 5.329 20 5.309 99,6% 

Palermo 11.490 11.357 70 11.287 99,4% 

Ragusa 2.773 2.719 13 2.706 99,5% 

Siracusa 3.467 3.249 22 3.227 99,3% 

Trapani 3.879 3.809 10 3.799 99,7% 

SICILIA 45.532 44.450 208 44.242 99,5% 
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1.1 Candidati licenziati per voto 

 

2021 

Provincia Numero 
candidati 
licenziati 

Voto 
60 

Voto 
61-70 

Voto 
71-80 

Voto 
81-90 

Voto 
91-99 

Voto 
100 

Voto 
100 e lode 

Agrigento 4.475 204 601 919 861 820 834 236 

Caltanissetta 2.576 109 441 593 484 415 423 111 

Catania 10.179 439 1.602 2.064 2.124 1.622 1.822 506 

Enna 1.359 57 214 285 286 207 216 94 

Messina 5.403 276 857 1.053 1.009 840 1.075 293 

Palermo 11.178 734 2.042 2.424 2.253 1.781 1.679 265 

Ragusa 2.739 147 536 680 571 393 333 79 

Siracusa 3.500 168 603 750 736 601 507 135 

Trapani 3.848 192 659 828 783 648 600 138 

SICILIA 45.257 2.326 7.555 9.596 9.107 7.327 7.489 1.857 

 

 

2020 

Provincia Numero 
candidati 
licenziati 

Voto 
60 

Voto 
61-70 

Voto 
71-80 

Voto 
81-90 

Voto 
91-99 

Voto 
100 

Voto 
100 e lode 

Agrigento 4.093 224 715 898 833 682 537 204 

Caltanissetta 2.557 152 537 596 504 405 287 76 

Catania 9.880 489 1.685 2.151 2.238 1.692 1.235 390 

Enna 1.384 62 253 306 287 253 161 62 

Messina 5.309 289 908 1.084 1.176 954 667 231 

Palermo 11.287 873 2.383 2.732 2.320 1.656 1.129 194 

Ragusa 2.706 197 611 678 552 391 226 51 

Siracusa 3.227 157 625 760 700 518 358 109 

Trapani 3.799 206 738 869 815 622 443 106 

SICILIA 44.242 2.649 8.455 10.074 9.425 7.173 5.043 1.423 
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1.2 Percentuale candidati licenziati per voto 

 

2021 

Provincia Voto 
60 

Voto 
61-70 

Voto 
71-80 

Voto 
81-90 

Voto 
 91-99 

Voto 
100 

Voto 
100 e lode 

Agrigento 4,6% 13,4% 20,5% 19,2% 18,3% 18,6% 5,3% 

Caltanissetta 4,2% 17,1% 23,0% 18,8% 16,1% 16,4% 4,3% 

Catania 4,3% 15,7% 20,3% 20,9% 15,9% 17,9% 5,0% 

Enna 4,2% 15,7% 21,0% 21,0% 15,2% 15,9% 6,9% 

Messina 5,1% 15,9% 19,5% 18,7% 15,5% 19,9% 5,4% 

Palermo 6,6% 18,3% 21,7% 20,2% 15,9% 15,0% 2,4% 

Ragusa 5,4% 19,6% 24,8% 20,8% 14,3% 12,2% 2,9% 

Siracusa 4,8% 17,2% 21,4% 21,0% 17,2% 14,5% 3,9% 

Trapani 5,0% 17,1% 21,5% 20,3% 16,8% 15,6% 3,6% 

SICILIA 5,1% 16,7% 21,2% 20,1% 16,2% 16,6% 4,1% 

ITALIA 4,8% 18,5% 23,7% 20,7% 15,6% 13,5% 3,1% 

 

 

2020 

Provincia Voto 
60 

Voto 
61-70 

Voto 
71-80 

Voto 
81-90 

Voto 
 91-99 

Voto 
100 

Voto 
100 e lode 

Agrigento 5,5% 17,5% 21,9% 20,4% 16,7% 13,1% 5,0% 

Caltanissetta 5,9% 21,0% 23,3% 19,7% 15,8% 11,2% 3,0% 

Catania 4,9% 17,1% 21,8% 22,7% 17,1% 12,5% 3,9% 

Enna 4,5% 18,3% 22,1% 20,7% 18,3% 11,6% 4,5% 

Messina 5,4% 17,1% 20,4% 22,2% 18,0% 12,6% 4,4% 

Palermo 7,7% 21,1% 24,2% 20,6% 14,7% 10,0% 1,7% 

Ragusa 7,3% 22,6% 25,1% 20,4% 14,4% 8,4% 1,9% 

Siracusa 4,9% 19,4% 23,6% 21,7% 16,1% 11,1% 3,4% 

Trapani 5,4% 19,4% 22,9% 21,5% 16,4% 11,7% 2,8% 

SICILIA 6,0% 19,1% 22,8% 21,3% 16,2% 11,4% 3,2% 

ITALIA 5,5% 20,7% 25,0% 21,1% 15,6% 9,6% 2,6% 
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2 Candidati per percorso di studio 

 

2.1 Candidati per voto 

 

2021 

Percorso Voto 
60 

Voto 
61-70 

Voto 
71-80 

Voto 
81-90 

Voto 
91-99 

Voto 
100 

Voto 
100 e lode 

Licei 606 2.520 4.280 4.866 4.497 5.057 1.516 

Tecnici 1.076 3.086 3.297 2.684 1.827 1.711 260 

Professionali 644 1.949 2.019 1.557 1.003 721 81 

TOTALE SICILIA 2.326 7.555 9.596 9.107 7.327 7.489 1.857 

 

2020 

Percorso Voto 
60 

Voto 
61-70 

Voto 
71-80 

Voto 
81-90 

Voto 
91-99 

Voto 
100 

Voto 
100 e lode 

Licei 683 2.933 4.554 5.128 4.372 3.592 1.146 

Tecnici 1.162 3.400 3.383 2.649 1.874 1.058 241 

Professionali 804 2.122 2.137 1.648 927 393 36 

TOTALE SICILIA 2.649 8.455 10.074 9.425 7.173 5.043 1.423 
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2.2 Percentuale candidati per voto 

 

2021 

Percorso Voto 
60 

Voto 
61-70 

Voto 
71-80 

Voto 
81-90 

Voto 
91-99 

Voto 
100 

Voto 
100 e lode 

Licei 2,6% 10,8% 18,3% 20,8% 19,3% 21,7% 6,5% 

Tecnici 7,7% 22,1% 23,6% 19,3% 13,1% 12,3% 1,9% 

Professionali 8,1% 24,4% 25,3% 19,5% 12,6% 9,0% 1,1% 

TOTALE SICILIA 5,1% 16,7% 21,2% 20,1% 16,2% 16,6% 4,1% 

TOTALE ITALIA 4,8% 18,5% 23,7% 20,7% 15,6% 13,5% 3,1% 

 

 

2020 

Percorso Voto 
60 

Voto 
61-70 

Voto 
71-80 

Voto 
81-90 

Voto 
91-99 

Voto 
100 

Voto 
100 e lode 

Licei 3,0% 13,1% 20,3% 22,9% 19,5% 16,0% 5,1% 

Tecnici 8,4% 24,7% 24,6% 19,2% 13,6% 7,7% 1,8% 

Professionali 10,0% 26,3% 26,5% 20,4% 11,5% 4,9% 0,4% 

TOTALE SICILIA 6,0% 19,1% 22,8% 21,3% 16,2% 11,4% 3,2% 

TOTALE ITALIA 5,5% 20,7% 25,0% 21,1% 15,6% 9,6% 2,6% 
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2.3 Candidati per voto nei Licei 

 

2021 

Percorso Voto 
60 

Voto 
61-70 

Voto 
71-80 

Voto 
81-90 

Voto 
91-
99 

Voto 
100 

Voto 
100 e lode 

Totale 

LICEO ARTISTICO 86 311 414 386 309 263 39 1.808 

LICEO CLASSICO  35 247 554 768 882 965 374 3.825 

LICEO 
LINGUISTICO  

93 394 676 848 699 865 223 3.798 

LICEO MUSICALE 
E COREUTICO  

10 44 76 90 70 79 19 388 

LICEO 
SCIENTIFICO  

196 848 1.643 1.942 1.848 2.232 761 9.470 

LICEO SCIENZE 
UMANE  

186 676 917 832 689 653 100 4.053 

TOTALE LICEI 606 2.520 4.280 4.866 4.497 5.057 1.516 23.342 

 

2020 

Percorso Voto 
60 

Voto 
61-70 

Voto 
71-80 

Voto 
81-90 

Voto 
91-
99 

Voto 
100 

Voto 
100 e lode 

Totale 

LICEO ARTISTICO 121 367 473 440 285 193 47 1.926 

LICEO CLASSICO  43 309 599 829 813 752 267 3.612 

LICEO 
LINGUISTICO  

103 413 700 809 703 567 159 3.454 

LICEO MUSICALE 
E COREUTICO  

19 61 86 83 64 54 9 376 

LICEO 
SCIENTIFICO  

226 1.114 1.790 2.065 1.845 1.634 581 9.255 

LICEO SCIENZE 
UMANE  

171 669 906 902 662 392 83 3.785 

TOTALE LICEI 683 2.933 4.554 5.128 4.372 3.592 1.146 22.408 
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2.4 Percentuale candidati per voto nei Licei 

 

2021 

Percorso Voto 
60 

Voto 
61-70 

Voto 
71-80 

Voto 
81-90 

Voto 
91-99 

Voto 
100 

Voto 
100 e 
lode 

LICEO 
ARTISTICO 

4,8% 17,2% 22,9% 21,3% 17,1% 14,5% 2,2% 

LICEO 
CLASSICO  

0,9% 6,5% 14,5% 20,1% 23,1% 25,2% 9,8% 

LICEO 
LINGUISTICO  

2,4% 10,4% 17,8% 22,3% 18,4% 22,8% 5,9% 

LICEO 
MUSICALE E 
COREUTICO  

2,6% 11,3% 19,6% 23,2% 18,0% 20,4% 4,9% 

LICEO 
SCIENTIFICO  

2,1% 9,0% 17,3% 20,5% 19,5% 23,6% 8,0% 

LICEO SCIENZE 
UMANE  

4,6% 16,7% 22,6% 20,5% 17,0% 16,1% 2,5% 

TOTALE LICEI 
SICILIA 

2,6% 10,8% 18,3% 20,8% 19,3% 21,7% 6,5% 

TOTALE LICEI 
ITALIA 

2,7% 13,3% 22,0% 21,9% 18,1% 17,3% 4,7% 

  

2020 

Percorso Voto 
60 

Voto 
61-70 

Voto 
71-80 

Voto 
81-90 

Voto 
91-99 

Voto 
100 

Voto 
100 e 
lode 

LICEO 
ARTISTICO 

6,3% 19,1% 24,6% 22,8% 14,8% 10,0% 2,4% 

LICEO 
CLASSICO  

1,2% 8,6% 16,6% 23,0% 22,5% 20,8% 7,4% 

LICEO 
LINGUISTICO  

3,0% 12,0% 20,3% 23,4% 20,4% 16,4% 4,6% 

LICEO 
MUSICALE E 
COREUTICO  

5,1% 16,2% 22,9% 22,1% 17,0% 14,4% 2,4% 

LICEO 
SCIENTIFICO  

2,4% 12,0% 19,3% 22,3% 19,9% 17,7% 6,3% 

LICEO SCIENZE 
UMANE  

4,5% 17,7% 23,9% 23,8% 17,5% 10,4% 2,2% 

TOTALE LICEI 
SICILIA 

3,0% 13,1% 20,3% 22,9% 19,5% 16,0% 5,1% 

TOTALE LICEI 
ITALIA 

3,0% 15,3% 23,6% 22,7% 18,4% 12,9% 4,0% 
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2.5 Candidati per voto nei Tecnici 

 

2021 

Settore Voto 
60 

Voto 
61-70 

Voto 
71-80 

Voto 
81-90 

Voto 
91-99 

Voto 
100 

Voto 
100 e 
lode 

Totale 

TECNICO 
ECONOMICO 

517 1.396 1.622 1.367 898 780 110 6.690 

TECNICO 
TECNOLOGICO 

559 1.690 1.675 1.317 929 931 150 7.251 

TOTALE TECNICI 1.076 3.086 3.297 2.684 1.827 1.711 260 13.941 

 

 

2020 

Settore Voto 
60 

Voto 
61-70 

Voto 
71-80 

Voto 
81-90 

Voto 
91-99 

Voto 
100 

Voto 
100 e 
lode 

Totale 

TECNICO 
ECONOMICO 

595 1.649 1.697 1.355 888 508 98 6.790 

TECNICO 
TECNOLOGICO 

567 1.751 1.686 1.294 986 550 143 6.977 

TOTALE TECNICI 1.162 3.400 3.383 2.649 1.874 1.058 241 13.767 
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2.6 Percentuale candidati per voto nei Tecnici 

 

2021 

Settore Voto 
60 

Voto 
61-70 

Voto 
71-80 

Voto 
81-90 

Voto 
91-99 

Voto 
100 

Voto 
100 e lode 

TECNICO ECONOMICO 7,7% 20,9% 24,2% 20,4% 13,4% 11,7% 1,6% 

TECNICO 
TECNOLOGICO 

7,7% 23,3% 23,1% 18,2% 12,8% 12,8% 2,1% 

TOTALE TECNICI SICILIA 7,7% 22,1% 23,6% 19,3% 13,1% 12,3% 1,9% 

TOTALE TECNICI ITALIA 6,9% 23,4% 25,1% 19,3% 13,1% 10,4% 1,7% 

 

 

2020 

Settore Voto 
60 

Voto 
61-70 

Voto 
71-80 

Voto 
81-90 

Voto 
91-99 

Voto 
100 

Voto 
100 e lode 

TECNICO ECONOMICO 8,8% 24,3% 25,0% 20,0% 13,1% 7,5% 1,4% 

TECNICO 
TECNOLOGICO 

8,1% 25,1% 24,2% 18,5% 14,1% 7,9% 2,0% 

TOTALE TECNICI SICILIA 8,4% 24,7% 24,6% 19,2% 13,6% 7,7% 1,8% 

TOTALE TECNICI ITALIA 7,6% 25,7% 26,0% 19,0% 13,2% 7,1% 1,4% 
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2.7 Candidati per voto nei Professionali 

 

2021 

Settore Voto 
60 

Voto 
61-70 

Voto 
71-80 

Voto 
81-90 

Voto 
91-99 

Voto 
100 

Voto 
100 e lode 

Totale 

PROFESSIONALE - 
INDUSTRIA E ARTIGIANATO 

111 268 261 198 109 68 5 1.020 

PROFESSIONALE - SERVIZI 533 1.681 1.758 1.359 894 653 76 6.954 

TOTALE PROFESSIONALI 644 1.949 2.019 1.557 1.003 721 81 7.974 

 

 

2020 

Settore Voto 
60 

Voto 
61-70 

Voto 
71-80 

Voto 
81-90 

Voto 
91-99 

Voto 
100 

Voto 
100 e lode 

Totale 

PROFESSIONALE - 
INDUSTRIA E ARTIGIANATO 

128 294 269 182 88 34 2 997 

PROFESSIONALE - SERVIZI 676 1.828 1.868 1.466 839 359 34 7.070 

TOTALE PROFESSIONALI 804 2.122 2.137 1.648 927 393 36 8.067 
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2.8 Percentuale candidati per voto nei Professionali 

 

2021 

Settore Voto 
60 

Voto 
61-70 

Voto 
71-80 

Voto 
81-90 

Voto 
91-99 

Voto 
100 

Voto 100 
e lode 

PROFESSIONALE -INDUSTRIA E 
ARTIGIANATO 

10,9% 26,3% 25,6% 19,4% 10,7% 6,7% 0,5% 

PROFESSIONALE -SERVIZI 7,7% 24,2% 25,3% 19,5% 12,9% 9,4% 1,1% 

TOTALE PROFESSIONALI SICILIA 8,1% 24,4% 25,3% 19,5% 12,6% 9,0% 1,0% 

TOTALE PROFESSIONALI ITALIA 7,1% 24,4% 26,2% 20,1% 13,0% 8,4% 0,8% 

 

 

2020 

Settore Voto 
60 

Voto 
61-70 

Voto 
71-80 

Voto 
81-90 

Voto 
91-99 

Voto 
100 

Voto 100 
e lode 

PROFESSIONALE -INDUSTRIA E 
ARTIGIANATO 

12,8% 29,5% 27,0% 18,3% 8,8% 3,4% 0,2% 

PROFESSIONALE -SERVIZI 9,6% 25,9% 26,4% 20,7% 11,9% 5,1% 0,5% 

TOTALE PROFESSIONALI SICILIA 10,0% 26,3% 26,5% 20,4% 11,5% 4,9% 0,4% 

TOTALE PROFESSIONALI ITALIA 8,5% 26,6% 26,9% 20,1% 12,4% 5,0% 0,5% 

 


